
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2512 del 29/11/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2512 del 29/11/2022

Classifica: 003.04 Anno 2022 (Proposta n° 5752/2022)

Oggetto ACCERTAMENTO INCASSI TASSA DI CONCORSO TRAMITE 
PAGOPA ANNO 2022

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 
Riferimento PEG 85 
Centro di Costo 85 
Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 
Dirigente/Titolare P.O. ANDREA PELACCHI 

SDIDIO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

129 2022  50   877,29

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che ai sensi dell’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. n. 

82/2005 e del decreto legge n. 179/2012 convertito con modificazioni con legge n. 221/2012,  gli 

Enti Pubblici sono tenuti ad aderire a PagoPA, un sistema di pagamenti elettronici realizzato per 

rendere più semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2512 del 29/11/2022

  2 / 3

Considerato che in esecuzione del Piano triennale di Fabbisogno del personale 2022/2024 

approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 70 del 29/9/2021 e da ultimo 

aggiornato con Atto del Sindaco metropolitano n. 34 del 19/7/2022, sono state avviate nel corso di 

questo anno le procedure concorsuali per la stipula di contratti di formazione e lavoro per 

l’assunzione di  n. 1 unità in cat. D area amministrativa presso il Dipartimento Finanziario (cod. 

74),  di n. 2 unità in cat. D area amministrativa presso il Dipartimento Territoriale (cod. 75), di n. 2 

unità in cat. D area amministrativa presso la U.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

(cod. 76), di n. 1 unità in cat. D area amministrativa presso il Dipartimento Finanziario (cod. 77), di 

n. 1unità in cat. D area amministrativa con funzioni di Archivista presso il Dipartimento 

Territoriale (cod. 78) e di n. 1 unità in cat. D area tecnica con funzioni di Ingegnere ambientale 

presso il Dipartimento Territoriale (cod. 79);

Dato atto che ciascuna delle suddette procedure concorsuali prevedevano il pagamento di una 

tassa di partecipazione pari a 5,16 euro da corrispondere tramite la Piattaforma PagoPA;

Ritenuto quindi necessario assumere sul capitolo 50 “Tassa concorsi” del Bilancio di previsione 

2022 l’accertamento tecnico n. 129/2022 “Incassi PagoPA - Tassa partecipazione bandi di concorso 

della CM di FI” per poter attivare la piattaforma di incasso;

Rilevato che non potendo conoscere in maniera preventiva il numero dei partecipanti  al 

concorso, i pagamenti di cui all’accertamento sopramenzionato devono essere considerati 

"spontanei";

Accertato che nel sopramenzionato accertamento risultano incassi per un importo di euro 877,29  

e che alla scadenza per la presentazione delle domande da parte degli interessati per le suddette 

procedure sono pervenute complessivamente all’amministrazione n. 170 domande;

Richiamati:

 il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione 

del Consiglio metropolitano n. 70 del 29/9/2021 e successivi aggiornamenti;

 il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 120 del 22/12/2021 e ss.mm.ii.;

 il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 7 del 

23/3/2022 e ss.mm.ii.;

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 4 del  15/1/2020;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, e in particolare l’art. 107 sulle competenze dirigenziali e l’art. 179 

sull’accertamento di entrata;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2512 del 29/11/2022

  3 / 3

 il Decreto del Sindaco metropolitano n. 2 del 21/7/2022 con il quale è stato conferito 

al sottoscritto l’incarico di Dirigente  della Direzione Risorse umane ed Organizzazione, e 

ravvisata la propria competenza;

DETERMINA

1. di dare atto che l’accertamento n. 129/2022 del Cap. 50/0 del Bilancio di previsione 2022, 

riferito al pagamento della tassa di partecipazione alle procedure concorsuali richiamate in 

premessa ed avviate nel corso del 2022, rileva un totale di incassi pari a euro 877,29;

2. di dare atto che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Andrea Pelacchi;

3. di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per l’emissione degli atti 

consequenziali, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità.

 

Firenze, 29/11/2022   

 IL DIRIGENTE  

 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


